Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 14. Magnis febribus. Anima tenetur infirma febribus amoris inordinati: hic namque malus est ignis, de quo D. Ioannes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

Quod illo per amorem fiat & charitatem. Illum procul ablegas à Deo, ubi namque tuam procul detinet animam: in alteraju vero, in tuis leuitibus, in tua facultate & auctoritate, in medio tu mundi, honorumque ambitione? Ut aures ad illum, fratrem hunc adducas minorem, capitum detinet natus senorem, corpus scilicet & carnem, compedibus febris, podagras doloris, afflictions: & hoc intendit, vt Apostolus in altero: Quem tradidit Satana in interitum carnis, ut spiritus saluus sit.

§. 14. *Magnis febris. Anima tenetur infirma febris amoru inordinati: hic namque malus est signus de quo D. Ioannes.*

Aliud quoque celestis nobis indicat medius, ex sententia D. Ambro. in hunc locum: *Tenebatur magnis febris: illis etenim corporis febris, anima febres designata; quibus tenetur infirma, omnes namque eius argumenti febres sunt: Etius diversarum cupiditatum. Nemo negat, quin calor corporis, calor significet animam. Nihil tan vita corporis nec se celarium, quam cordis calor, ut et tanto vita finis, sed dure tempore, quanto calor perseuerat. Et hoc imperia maximè sciimus evidens esse signum quempiam ocoenburgi, quando corpus frigore contractum agnoscimus, & tunc patet omnino extinctum, si vero vel remissum ferunt calorem, de hoc pronuntiamus, quod adhuc in viuis sit, vel saltem non pridem mortuus. Hoc autem intelligitur, quando calor est temperatus, cum illi namque & per illum valde conseratur, ex eoque bona procedit corporis dispositio, qua vegetus homo, sapide comedit, bibit, digerit, dormit, agilis est & omnibus suis actionibus. At si calor hic fuerit extensus, febris est, & ea est, qua corpus incendiatur, altera pullum, caput perturbat, oculis gragedinem, pedibus tremorem & concussum, nec non in toto causat corpore fatigacionem, edendi perditur appetitus, gustus euanscit, & nullum in suis congerium est membrum functionibus.*

Quod est in corpore calor, hoc est amor in sacerdoti, Baptista de Lannuera. Tom. II.

autima. Estque hic vita adeo necessarius, vt sine illo, nemum homines, sed nec ipsa vivere possunt. Hic animalia. Si homo scipsum non amaret quomo- mæ signo curam sui getetet? Amorem tolle filiorum, ut amo- quis illo educabit quos eorum feret non mole- tem.

stè molestias? si bona non diligenter terrena si- bi necessaria, qua ratione tanto procurarent sibi illa studio? Hac de causa, natura prouida mater, hum cordibus amorem insculpsit naturalem, quem di imus, nemum in hominibus sed & in belij ad sui conseruationem requisitum, quo Amor ne- parentibi singulariter in nutriendo filios ingeritcessarius. Fouerique sollicitudinem, quid agit in pulorum educationem hirundo? quam auxiliu huc illue- que percolat escam quæsturam? quam diligenter quis succurrat agnoles, tigrides, quis dicat quo studio nutritur, propaginentque catulos? Vtius vorax illis congerit, quidquid inuenierit, illo non vescens, quo possunt catuli sustentari. Mirate gallinam glotantem, qua quod scal- pendo granum inueneti: , non ipsa comedit, vt illo pulsi nutritantur: nec non & ipsa columba, quod rostro deglutiet, denuo reuomit, quo pulvis proponat.

Adeo necessarius est hic amor, ad vitæ totum vniuersi, conseruationem vt etiam in crea- türis, quæ vita carent, auctor naturæ furdum initiatuerit amorem: propriectiones nempe na- turales, & ad propria loca inclinationem, qui- bus salutem conseruentur: quas philosophi di- cunt: *Pondus naturæ.* Est autem hoc ita in pro- patulo, vt ipsi philosophi Stoici definerint, amore esse procuratorem generalem, quem auctor naturæ cunctis prouidit hominibus, quinimum creaturis omnibus; vt ipse illis profi- ciceret, perpetuus esset procurator, eorum que suscipierat curam, quæ conseruationi con- ducenter, ac consilientia creaturatum. Est igitur vita in corde nostro amor necessarius. Quando hic ordinatus est & temperatus, nec non illa bona dispositione commenabilis, quam declarat D. Bernardus vt homo plus Deum quam scipsum diligit, & proximum si- cut scipsum, temporalia minus quam se: proh quam prospera gaudet, foreisque valeudine? Hoc amore vivens, omnia diuino postponit ob- sequio; Deinde seruat legem: onerosus nulli, temporalia appendit moderate, suaque loco ex- sumat omnia.

Sponsam adverte celestem hoc ordinato vi- uidâ amore, sponsi celestis opere: *Ordnatus in Amor me charitatem.* Quam pulchra, quam vegeta, o dinatus quæ robusta, quæ cunctas valeat acies inimicas in spôla.

V. u. u. d. emp. Cat. 2. 4

dæmonis mundi, carnisque superate: *Pulchra ut Luna, electa ut Sol terribilis ut casrorum acies ordinata.* Per membra singula spousus spousam contemplatur & omnia gaudet optime disposita: Caput medita iomibus in cœlum visque a cœdibus, ut capta de ino e Galad. Oculi simplices sunt, ut columbarum, labii seruent oratione, velut cooco iuncta, &c. quinimo & ipsa de se profero testimoniu. Ego maritus & uera mea, quasi curris, ex qua fulta sum coram eo, quasi pacem reperiens. Pax effectus est amoris bene ordinatus, q.d. ex ordinata in me, spousi opera, dilectiones cor meum gaudent pacis implorantes oris emuntursum. Pax nihil aliud est, quam multorum in viuum conuenientia. Cuncta haec possunt anima amore seruent ordinato.

VI. Quando cythara chordas uanam resonante proportione, ut nec vna aliori quam par est audiatur sonus, nec alia, quam musica requirit, inferior & quaque debitam seruat cum prima conuentientia, quam grata, quam suauis iniqua harmonia? Talis est anima, in qua, velut in cythara, multe sunt & variae chordæ, que musica sonumque conficiunt. Etenim habet anima, multos varijsque affectus, quibus amamus Deum, nosipios, & proximum quando prior amor, scilicet Dei resonat aitissime, hos namque sit operari, ut conuenienter aima procedat, & hunc ordinatus confonimenter amori nostri, & per ximi regulas cythara est suauis. Intellige me quodam principalius primoque loco diligimus Deum, nostrisque ad Deum diriguntur amores, ex ordine, quo nobis prescribit Deus, nec cum ultragreditur. Amor enim, quo diligenter, dux est proximus, sicut nosipio, est in ordine ad Deum, sert, na quoque desideramus in quantum conducimus quodam Diuinæ Maiestati, sua seruimus alacritus, tunc omnia sunt rite disposita, resonant in anima harmonia, quadam cœlestis, & diuinis auribus acceptissima. Hæc est illa pax, de qua sponsa, quam in illa produxit amor bene ordinatus, quem illi cœlestis spousus inspiravit. Hoc quoque eleganter expolsit D. Paulus.

Cor. 13.4. *Charitas patiens est, benigna est, traxians non amatur, non agit perperam, non inflatur.* Ecce omnia Rom. 13.10. *suffert, omnia eredit, omnia sperato minia sustinet.* Et iterum: *Qui diligit proximum legem impluit, plenitudo legis est dilectio.* Hic est ille amor vita, contemplativa, sive quo nulla posse est illa vita: *iam enim dixit ille amoris discipulus: Qui non diligit, magis in morte.*

1. Ioan. 3.10. *Sicut ergo ille qui temperatum, beneque dispergit calorem habet in ualeam, congrua habet omnia corporis membra functionibus.*

ut nullo possit ambulare uenatio, sedere, comestrare, dormire, &c. Similiter & ille, quis amore amorem habet cœlestibus contemplationibus idoneum, immobilitate est illi pauperibus rogare elemosynas, nam, indigis lucrare, perbellè sapit ille virtutum exercitum. Si quando vero calor ille ultra debitum accenditur, illico febriter anima, quando tuas seruentis amas, quam Deum, voluptates, quando tanto tuum prelesqueris amore lucrum, & delicias, ut ob hoc ea quæ Dei sunt, & proximi negligas. Hinc omnes animæ frumentum infirmitates, omnes sunt febres, est eternus amor excedens, & calor innatus, res viva quam par est diligere, quod vivo verbo comprehendi. D. Augusti. *Omne peccatum proelit ex amore D. Amore male inflammante.*

Quare ab aquila illa cœlesti, num in munere isto do sint infirmitates, & tantas esse ubi respondet. Tamen, ut totus sit mundus hospitale languentium. **X.** *Totus mundus in maligno positus est.* Perpetuas Americanas D. Thomas verbis istud: *Maligno, quid non credis esse Malignus?* *Malus ignis pigius coruus nosculus:* q.d. totus mundus igne seu calore laborat ignis & malo. Quis autem est ille calor? nostra concupiscentia: amor immodicus: *Omne quod est in mundo, concupiscentia est.* Quid est concupiscentia? profulus amor. Omnes mundi infirmitates, febres sua, diversa, licet specie, quia velut illi sunt honoris, bonorum, aut voluptutum amores, sed illicet. Hinc omnes profluant infirmitates. Optime notis hoc exponit Apostolus (testatur D. Augustinus) qui prædicere volens, quia ratione in hoc mundo crescentes infirmitates, sic in loco suo scribit Timotheo: *Hoc autem sicut, quod in noxiis diebus, infabunt tempora, persolit.* Quid futurum in illis? multæ infirmitates. Et quales hæc? Erunt homines seipso amantes, cupidi, elati superbi, blasphemanti, parentibus non obedientes, ingrati, scelosi, sine affectione sine pax, criminatres, incontinentes, immures sine benignitate prodatores, peruersi, crudeli, facient mihi Deus: quales in Translitania, sed non Sanctorum quos infirmitates. nullum noui exchozum, quod tot species alar infirmorum: *Erunt homines seipso amantes, cupidi, elati.* Ecce. Dic nobis (amabo) arcifex meus Apostole: quæ harum omnium origo iniuriam? Ex febribus, ex interprasti amores. Ex amicitia, que homines exiuntur, nimis sui plorum, & amatores Narcissi. Vident quod illud ut radiuocem, posuerit primicerium: *Erunt omnes seipso amantes.* Proinde sicut qui febribus labi inquietant, illis ita inflammat, ut nihil aliud cogit de infirmitate, quam suis extinctionem, quam illi in ipsius

mis ardor infigit; ita peccator nimio amore exadoleens, nihil meditatur aliud & quam quo posse suis satis facere desiderijs, qua nimius alle amor in eo suscitat ardentissima. Quid aliud avarus siuus recogitat, amore diuitiarum incalefecis, præter continuum carum incrementum? vbi pecunias impendat quo minus extrahat, manus attrahit? quomodo domi nummorum faciat omnium depositum? & quantumcumque habuevit, numquam se fateatur esse satiatum. Impudicus, qui viuo inhaesecit igne concupiscentia: de quo cogitat, quem libi imaginatur, de quo loquitur, agit, negotiatur, nisi quo suus possit lubricus implere voluptates quibus medijs quo studio, quo congue dili-geantur, & sum numquam explet appetitum, quid animo reuolut honorum stuentissimus, ignitus carbo flammis ambitionis, & inordinatis dignitatum desiderijs inardescens, nisi ratione primas occupet honorum cathedras, officia primaria illa iam possidens currit exau- nus, & inquietus alijs inhibens dignioribus, numquam superum vas impletat appetitum. Hec omnia ex amore prodeunt incompito. Erunt homines seipso amantes. Malum graui-um.

§. 15. Magnis febris. Quando febres ma-gna sunt, ipse tenent infirmum, & rabidam excitant sim, sicut in Theotimo.

Mala sine licet omnia febres, ab illis tam te Deus preseruet, que sint adeo magnas & ardentes, ut ipsa teneant peccatores, de quo dicere licet: Tenebatur mag-nis febris. Quando febris, calor primum inar-dicit, & modicns est, illam tu tenes, & ait: habeo sen tenet febribulum, quam pedes perfero, si vero maior fuerit & ardenter, illa te lectulo detinet prostratum. Domine, febris me hic detinet, que mihi nec gultum, nec comedendi appetitum, nec vires, nec quietem, nisi milleus il-lefionibus interrupiam, nec surgendi robur cor-recte quin exemplo debitis corruiam. Quando in te peccatum incipit, tu tenes illud. Tu ad a-magnum, des diuersis talis: tu negotia tu commercia pe-armorval, cuiuarum agitas: at dum grauius incalefit, ipsa te detinet, ut dicas, vere Domine, talis opijarem confortio valedicere, sed nisi illam video ne queo vivere: vellem aliena restituere, sed dum hoc premeditor, deficiunt vires, languer ani-mus, brachia collabuntur.

O magna febres, cum te adeo teneant lan-gidum ut totus incalefas, siquic exarces. Eleganter hoc expellit sapientis ille Rex amicus Job Baldad Sabites, illorum quendam descri-beus; Attabunus gressus virtus eius, & præcipi-tabat eum consilium suum; Arctatus ingemiscit et gressibus vires deficiunt, & doloris ipsum affliger angustijs suum ipsius consilium. En tibi (loquitur D. Gregorius) peccatorem, criminis D. GRE. bus inrietum, qui in tantum illis afficitur, ut L. 14. mor. quo possit evadere vites illi languore videantur: cap. 4. Vi etiam, cum ad bona opera redire voluerit, vix possit & precipitabit eum consilium suum. Quam auxilie talis quispiam infelix cruciatur discutentes, diversa agitas consilia, ad grauiorē sui crucia-tum. Si talem manu misero, mea mihi perditur voluptas: nisi illam dimicco, mea perit anima. Si rapta relitto, pauper in mundo & omniū in-diguo vivo: nisi relitto ero, numquam regni celorum mihi patet introitus. Iacet h. c miser, vt nec viribus polleas; quibus scipo fortior gradū figit quo de peccato profligat, & suo le torquet consilio. Vnde hoc quicquid à peccato tenuerit alla-queatus: Inomisit enim in rie pedes suos, & in maculis eius ambulat. Tanta eius est infelicitas: vt rebus pedes suos irretierit, foraminibusque intorserit: hec namque maculæ retium appellauntur. Ab autibus deducitur metaphora, quæ stultula incident in laqueos, quod si pedes re-tium maculæ intricauerint, illis ita implicantur, ut etiam si voluerint, coneturque quantum po-tuerint, laqueis capite destineantur. do.

Teiphi hic, infelix intueri in venere laqueos III. incidisti, confestiones, utriusque pede illaqueasti Peccatum, voluntatem scilicet & intellectu, pedes animæ: est la-nec aliud meditari, nec aliud intendis per die, queus. nec aliud nocte revolvi, nec aliud tibi sapit, nisi de his cōfobari: hic tu signatur pedes, tua sol-licitudo, nura tua, tua cogitationes. Tu vero qui in avaritia corrutus tetia, laqueus etenim hic est diabolus teste D. Pa. totus tuus occupatur intelle-1. Tim. c. 6. ctus, afficit voluntas, cota tua discedit cura, medijs cogitare, quibus pauperi sua derabas, & tuas augcas iniuste facultates. Plane stagis miserabilis: & qui in eo versatur, tenuis est & de-ictus: Tembitur plaga illius laqueo, & exardest lob. eas. cōtra eū sis. Abscondita est in terra pedica eius, & 1 V. discipula illius super semitā. Vides à lōge passeri Similitu-qui volate coarctas, alac cōcūt, & quasi subtilia, do. in eodem tamen loco remanet, & ait, laqueo, in quæ incident, captus delinetur pedibus & illum miser non vidit, etenim sub terra latebat absconditus. Quoties alterum intueris, quo conamine

V u u 2 labore